SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 15/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

EDIÇÃO EDUCAÇÃO BÁSICA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extensão e Ação Intercultural (DEXT) e sua Divisão de

Extensão (DIEX), em conjunto com a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e sua Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais

(DPROJ),  no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de 2018 do

CNE e Resolução nº 615/2022 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em atendimento à Portaria n° 1722/2020 da Comissão de

Acompanhamento e Avaliação do uso de Recurso PNAES, torna público o resultado parcial da avaliação dos projetos submetidos:

COORDENADOR (A) TÍTULO NOTA SITUAÇÃO

LUCIANA DE BARROS ATAIDE
lucianabarrosataide@unifesspa.edu.br

Contribuição com a educação básica da rede pública de
ensino em São Félix do Xingu

10.0 Classificado

JANE GUIMARAES SOUSA
janegs@unifesspa.edu.br

O gênero carta de intenção no ensino básico: uma proposta
de material didático bilíngue para as escolas indígenas
Kayapó de São Félix do Xingu

10.0 Classificado

LEIA SOUSA DE SOUSA
leiasousa@unifesspa.edu.br

Coleta Seletiva de Lixo com Intervenção Tecnológica

9.55 Classificado

mailto:lucianabarrosataide@unifesspa.edu.br
mailto:janegs@unifesspa.edu.br
mailto:leiasousa@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

TATIANI DA LUZ SILVA
tatianisilva@unifesspa.edu.br

A Engenharia de Materiais no contexto da educação básica
II - Práticas Experimentais

9.5 Classificado

POLIANA FERREIRA DA COSTA
poliana.costa@unifesspa.edu.br

Capacitação de docentes e discentes do ensino básico para
a Educação Ambiental aplicada a gestão de resíduos
sólidos

9.5 Classificado

DAIANE DE OLIVEIRA GRIESER
daianegrieser@unifesspa.edu.br

Semeando Sonhos

8,9 Classificado

PEDRO DE SOUZA QUEVEDO
pedro.quevedo@unifesspa.edu.br

Plantando o Amanhã

8.9 Classificado

LEANDRO DE VILHENA COSTA
leandro.vilhena@unifesspa.edu.br

Mineração e meio ambiente

8.8 Classificado

GLAURA CAROENA AZEVEDO DE
OLIVEIRA
gcaroena@unifesspa.edu.br

Popularização de Ciências e Astronomia.

8.65 Classificado

SILVANA DE SOUSA LOURINHO
silvanalourinho@unifesspa.edu.br

Entre Rabiscos e Gatatujas Brincadeiras Populares na
Educação Básica: Itinerância da Brinquedoteca.

7.95 Classificado

ELAINE JAVORSKI SOUZA
elaine.javorski@unifesspa.edu.br

Letramento midiático aplicado ao ensino médio: produção
de vídeos e material impresso para o uso em sala de aula

7.95 Classificado

JANINE DE KASSIA ROCHA
BARGAS
janinebargas@unifesspa.edu.br

Letramento midiático em desertos de notícias

7.69 Classificado

mailto:tatianisilva@unifesspa.edu.br
mailto:pedro.quevedo@unifesspa.edu.br
mailto:leandro.vilhena@unifesspa.edu.br
mailto:janinebargas@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

RAFAEL ROGERIO NASCIMENTO
DOS SANTOS
rafaelsantos@unifesspa.edu.br

Encontros entre a Escola e a Universidade: educação,
diversidade e a "nova" história indígena no âmbito da Lei
11.645/08

7.6 Classificado

RAFAEL BENEVIDES DE SOUSA
rafael.benevides@unifesspa.edu.br

História de vida: relatos de experiência dos estudantes da
educação básica

7.0 Classificado

SUELLEN CORDOVIL DA SILVA
suellen@unifesspa.edu.br

O fantástico na Amazônia

7.0 Classificado

ERIKA ROSENDO DE SENA
GANDRA
erikagandra@unifesspa.edu.br

Desmistificação da produção de suínos e o consumo de sua
carne em municípios do sul e sudeste do Pará

7.0 Classificado

 Interposição de recurso contra resultado parcial das avaliações via SIGAA - (na aba “gerenciar minhas ações” / campo “solicitar

reconsideração de avaliação): 28/06/2022 (até 23h59mim).

Marabá, 27 de junho de 2022.

Ivonilce Brelaz da Silva

Diretora de Extensão e Ação Intercultural

Portaria nº 1.470/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

mailto:rafaelsantos@unifesspa.edu.br
mailto:erikagandra@unifesspa.edu.br